Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAPS-603**

# International Relations from 1945 to Present-I अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-I

MA Political Science (MAPS)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What do you understand by cold war? Describe the stages of cold war.

शीत युद्ध से आप क्या समझते हैं? शीत युद्ध के चरणों के बारे में बताइए।

**2.** Explain the causes of Neo cold war.

नव शीत युद्ध के कारणों की व्याख्या कीजिए।

**3.** Describe the various stages of development of Indian Non Alignment policy.

भारतीय गुटनिरपेक्षता नीति के विकास के विभिन्न चरणों के बारे में बताइए।

- **4.** Explain the determining factors of Indian foreign policy. भारतीय विदेश नीति के निर्धारण तत्वों का वर्णन कीजिए।
- Write an essay on the relations between India and China.
   भारत और चीन के मध्य सम्बन्धों पर निबन्ध लिखिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Why is the study of International relations essential in 21st Century?
  - 21वीं सदी में अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का अध्ययन क्यों आवश्यक है?
- 2. Describe the causes of Second World War. द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों का वर्णन कीजिए।

- 3. Why was the League of Nations failed? Explain.
  राष्ट्र संघ असफल क्यों हुआ? बताइए।
- 4. What do you know about blocked of Berlin? Explain.
  बर्लिन की नाकेबंदी के बारे में आप क्या जानते हैं? बताइए।
- 5. Discuss the causes of End of Cold War. शीत युद्ध की समाप्ति के कारणों के बारे में चर्चा कीजिए।
- 6. What do you understand by position of detente of Cold War? शीत युद्ध में तनाव शैथिल्य की स्थिति से आप क्या समझते हैं?
- 7. What do you Know about "Panchsheel Theory" of Indian Foreign policy?

भारतीय विदेश नीति के पंचशील सिद्धान्त के बारे में आप क्या समझते हैं?

**8.** Discuss about the energy co-operation between India and Russia.

भारत और रूस के मध्य ऊर्जा सम्बन्धों के बारे में बताइए।